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5.400 KKS. Gennemsnittet for EU-15 var på 
22.400 KKS. Inflationen i Tyrkiet ligger langt 
over niveauet i noget EU-land. To- og trecifrede 
inflationstal er således ikke noget særsyn i Tyr- 
kiet. Tyrkerne arbejder generelt langt mindre 
end europæerne. Den officielle arbejdsløshed er 
ganske vist ikke meget højere end EU-gennem- 
snittet, men det skyldes, at en langt mindre del af 
den tyrkiske befolkning deltager på arbejdsmar- 
kedet, end det er tilfældet for befolkningerne i 
EU-landene. Således er beskæftigelsesfrekven- 
sen i Tyrkiet på ca. 45 pet., mens gennemsnittet 
i EU er på næsten 65 pct.; i Danmark er beskæf- 
tigelsesfrekvensen på over 75 pet. Forskellen i 
beskæftigelsesfrekvens bliver endnu mere mar- 
kant, når det gælder kvindernes tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet. Ifølge Eurostat var beskæftigel- 
sesfrekvensen for tyrkiske kvinder på ca. 25 pet. 
i 2002. De tilsvarende data for EU-25 er 55 pet., 
mens de for Danmark er over 70 pet. 

Kvinders beskæftigelsesfrekvens siger noget 
om et lands syn på kvinder. Stor forskel på kvin- 
ders og mænds beskæftigelsesfrekvens indike- 
rer, at der er tale om en tilbagestående kultur, 
hvor kvinder ikke har de rettigheder og mulighe- 
der, som de har i et moderne land. Den ekstremt 
lave beskæftigelsesfrekvens for kvinder i Tyrki- 
et indikerer, at kvinder bevidst holdes væk fra 
arbejdsmarkedet. Dette må siges at være i direk- 
te modstrid med, hvad EU's medlemslande står 
for på ligestillingsområdet. Der er intet, der pe- 
ger i retning af, at Tyrkiet nogen sinde vil kunne 
leve op til EU-landenes standarder på ligestil- 
lingsområdet. 

Endvidere er ca. en tredjedel af Tyrkiets sam- 
lede arbejdsstyrke beskæftiget inden for land- 
bruget, hvilket indikerer en høj grad af ineffekti- 
vitet inden for landbrugssektoren. I EU-15 er ca. 
4 pet. af arbejdsstyrken beskæftiget inden for 
landbrug. Dette gør det aldeles klart, at eventuelt 
tyrkisk medlemskab af EU vil føre til enorme 
landbrugsreformer i Tyrkiet, der vil kaste mange 
millioner landarbejdere ud i arbejdsløshed med 
risiko for deraf følgende social uro. 

3. Tyrkiet er langt mere korrupt end noget an- 
det EU-land. Alle undersøgelser viser, at Tyrkiet 
er blandt de mest korrupte lande i verden. Trans- 
parency International er en uafhængig internati- 
onal organisation, hvis formål er at bekæmpe 
økonomisk korruption på verdensplan. Transpa- 
rency International fastsætter indekstal, der an- 

giver udbredelsen af korruption. Jo mindre kor- 
ruption, desto højere placering på listen. I de to 
seneste undersøgelser ligger Tyrkiet placeret 
som nummer 77 -  langt under nogen af de andre 
EU-lande. Samtidig viser placeringen også, at 
der ikke gøres noget for at komme korruptionen 
til livs. I en artikel i Information den 17. novem- 
ber 2004 er den omfattende korruption i Tyrkiet 
beskrevet meget indgående. Kampen mod kor- 
ruption er stort set ikke eksisterende, fordi kor- 
ruption findes på alle niveauer i samfundet. Der 
er ikke nogen uafhængig revision af offentlige 
institutioner. Der forekommer uregelmæssighe- 
der eller direkte svindel ved stort set alle licitati- 
onstilbud. En tyrkisk statsrevisor udtaler i artik- 
len i dagbladet: »Der er blevet lavet fusk med så 
godt som hvert eneste licitationstilbud i Ministe- 
riet for Offentlige Arbejder med ministerens ful- 
de vished og samtykke.« »Der bliver ikke uddelt 
nogen kontrakter uden at ministeren er fuldt vi- 
dende om det.« Dette understøttes, ifølge samme 
avisartikel, af Verdensbanken, som har konstate- 
ret, at udbudsvilkårene oftest er så uigennemsig- 
tige og »at resultatet allerede er givet på forhånd, 
før licitationsrunden er gået i gang«. 

Saglig, objektiv og hæderlig administration 
inden for det offentlige er en forudsætning for, at 
demokrati og markedsøkonomi kan fungere. 
Ifølge den nævnte artikel er dette ikke tilfældet i 
Tyrkiet. Graden af korruption udgør en trussel 
mod både økonomien og demokratiet i landet. 

4. Tyrkiet overholder ikke almindelig lov og 
ret. På trods af at det tyrkiske parlament har ved- 
taget en ny straffelov og forsikringer fra den tyr- 
kiske regering om, at Tyrkiet vil overholde men- 
neskerettighederne, er der intet, der tyder på, at 
antallet af torturofre er faldende. Ifølge Inge Ge- 
nefke fra Det Internationale Rehabiliteringsråd 
for Torturofre er tortur lige så udbredt, som det 
altid har været i Tyrkiet, samtidig med at de tyr- 
kiske myndigheder gør alt, hvad de kan, for at 
lukke centre for torturofre i Tyrkiet, som drives 
af læger fra det internationale samfund (Politi- 
ken, den 5. marts 2004, side 10). 

5. Tyrkiet er formelt sekulariseret, men at 
hævde, at islam ikke betyder noget, svarer til at 
påstå, at kristendommen ikke har nogen betyd- 
ning i Europa. Tyrkiet er præget af en kultur og 
nogle sociale normer, som ligger så fjernt fra 
EU's, at dette i sig selv udelukker landet fra at 
blive medlem af EU. Dette har senest afspejlet 


